[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Guaranésia

MINAS GERAIS

LEI COMPLEMENTAR Nº 038, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 18, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008, AMPLIANDO NÚMERO DE CARGOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Guaranésia, Estado de Minas Gerais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar.

Art. 1º. Fica ampliado o número de cargos constantes do Anexo desta Lei Complementar, que passam a constar do Anexo I – Quadro Cargos do Magistério – Provimento Efetivo – Habilitação constante na Lei Complementar nº 18, de 15 de outubro de 2008.
Art. 2º. O cargo ampliado pela presente Lei Complementar atende as disposições do Art. 169, parágrafo 1º, incisos I e II da Constituição Federal.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta das respectivas dotações previstas em cada período fiscal e exercício financeiro.

Art. 4º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação nos locais de costume, com seus efeitos a partir de 02/01/2013.
Paço Municipal de Guaranésia, 08 de  janeiro de 2013.

João Carlos Minchillo

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 038, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

ANEXO l

CARGOS DO MAGISTÉRIO – PROVIMENTO EFETIVO – HABILITAÇÃO

	Denominação do Cargo
	Requisitos de Habilitação
	N.º de Cargos Existentes

	PEB I
	Ensino Magistério
	40

	PEB II (promoção por titulação)
	Magistério e licenciatura plena, Pedagogia ou Normal Superior
	100

	PEB III – Língua Portuguesa
	Licenciatura em Letras
	8

	PEB III - Matemática

	 Licenciatura plena em Matemática
	7

	PEB III - Geografia

	Licenciatura específica em Geografia
	4

	PEB III - História
	Licenciatura específica em História
	3

	PEB III - Espanhol
	Licenciatura plena em Letras

Conhecimento Específico da Língua Espanhola
	1

	PEB III - Ciências
	Licenciatura plena, específica em Biologia ou curta em Ciências
	3

	PEB III - Educação Física
	Licenciatura plena em educação física
	5

	PEB III - Educação Religiosa
	Ensino Superior Completo/

Curso Metodologia e Filosofia do Ensino Religioso
	1

	PEB III - Professor de Informática
	Licenciatura / Curso Avançado de Informática, com período mínimo de duração de 01 ano
	.2

João Carlos Minchillo

Prefeito do Municipio.
___________________________________________________________________________________________

Praça Rui Barbosa, nº 40, Centro, CEP 37810-000, Guaranésia – MG

Fone / Fax : (35)3555-3556

Endereço eletrônico: www.prefguaranesia.mg.gov.br  /  E-mail: patrimonio@prefguaranesia.mg.gov.br